[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº. 037/88

ESTABELECE NORMAS E CRITÉRIOS PARA A EXPEDIÇÃO DE CARTAS DE AFORAMENTO SEM ÔNUS, AO ADQUIRENTE ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica estabelecido normas e critérios para a expedição de cartas de aforamento, sem ônus ao adquirente, através da Prefeitura Municipal de Diamantino.

§ 1º - os critérios de que menciona o artigo 1º serão os seguintes:

I – a pessoa beneficiada não poderá possuir outro imóvel, devidamente comprovado com certidão do cartório de registro de imóveis desta comarca.

II – seja identificado à finalidade da aquisição;

III – comprovar a incapacidade de trabalho ou financeiro.

Art. 2º - O prazo para início da construção será de 03 meses.

Art. 3º - O adquirente não poderá alienar ou transferir o imóvel a terceiros no prazo inferior a 03 anos.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 10 de Junho de 1988

Yoshinobu Narita
Vereador do PMDB
Fernando Rodrigues Coimbra

Vereador do PMDB

Alfredo Christiano Horn
Vereador do PMDB

Antônio Isaac Fraga Lira

Vereador do PMDB

Erildo Giacomel
Vereador do PMDB
José Lídio Silva Filho

Vereador do PDT

José Bezerra de Lima

Vereador do PDT

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br